Дело № 1-310\19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 5 ноября 2019 года 

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Павловского Посада ФИО9, защитника Артемьева В.А., подсудимой ФИО10, при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, не замужем, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, временно не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой 08 июля 2019 года мировым судьей 182 судебного участка Павлово-Посадского судебного района Московской области по ст. 115 ч. 2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком один год, условно, с испытательным сроком один год. Судимость не снята и не погашена,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершила организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах: 

ФИО10, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, в конце мая, более точная дата и время дознанием не установлены, безвозмездно предоставила гражданину Республики Таджикистан ФИО1. в квартире по адресу своего проживания место для проживания, при этом, не уведомив органы миграционного контроля о месте его пребывания по вышеуказанному адресу и достоверно зная, что срок временного проживания (пребывания) данного иностранного гражданина на территории Российской Федерации истек 21 мая 2019 года. Кроме того, ФИО10 обеспечила быт и все необходимые условия пребывания указанного иностранного гражданина, выделив ему в указанной квартире спальное место, спальные принадлежности, посуду и бытовую технику. В начале июня 2019 года, более точная дата и время дознанием не установлены, ФИО10, в продолжение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, безвозмездно предоставила гражданину Республики Таджикистан ФИО2 в квартире по адресу своего проживания место для проживания, при этом, не уведомив органы миграционного контроля о месте его пребывания по вышеуказанному адресу и достоверно зная, что срок временного проживания (пребывания) данного иностранного гражданина на территории Российской Федерации истек 04 июня 2019 года. Кроме того, ФИО10 обеспечила быт и все необходимые условия пребывания указанного иностранного гражданина, выделив ему в указанной квартире спальное место, спальные принадлежности, посуду и бытовую технику. В июне 2019 года, более точная дата и время дознанием не установлены, ФИО10 в продолжение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, заведомо зная об окончании срока действия у граждан Республики Таджикистан ФИО1 и ФИО2 разрешения на временное проживание (пребывание) на территории Российской Федерации, осознавая, что указанные лица находятся на территории Российской Федерации незаконно, не уведомив органы миграционного контроля о месте их пребывания, разрешила гражданам Республики Таджикистан ФИО1 и ФИО2 продолжать проживание в квартире по адресу своего проживания: 

<

адрес> 

13 августа 2019 года около 07 часов 40 минут сотрудниками Электрогорского отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», в ходе проведения профилактического обхода административного участка, в квартире № № расположенной по адресу: 

<

адрес>, были выявлены граждане Республики Таджикистан ФИО1 и ФИО2 которые находились на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства и были задержаны. Своими действиями ФИО10 нарушила положения ст. 7 ч. 3 и ст. 20 ч. 3 п. 2 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»; ст. 5 п. 2 Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», из которых следует, что временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, должно быть предоставлено в орган миграционного учета принимающей стороной не позднее семи рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. 

Вина подсудимой в совершении указанного преступления, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля ФИО3 который в судебном заседании пояснил, что он работает в должности участкового уполномоченного Электрогорского отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский». 13 августа 2019 года в 07 часов 40 минут, в ходе проведения профилактического обхода административного участка, им была проверена квартира № №, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Дверь открыла ранее ему известная, неоднократно привлекавшаяся к уголовной и административной ответственности, ФИО10, которая пригласила в свою квартиру. Он увидел, что в квартире находятся два ранее незнакомых ему мужчины азиатской внешности. Он попросил данных граждан предоставить документы, удостоверяющие личность. Иностранные граждане предоставили свои паспорта, миграционные карты, а также отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После проверки документов было установлено, что в обоих уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания давно истекли сроки регистрации. Он пояснил, что ФИО1 и ФИО2 находятся на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства, так как те уклонились от выезда из России по окончанию разрешенного срока пребывания на территории Российской Федерации. ФИО10 пояснила, что сама разрешила проживать в своей квартире по вышеуказанному адресу ФИО1 и ФИО2 после того как узнала, что те находятся на территории России по истечении срока регистрации. После этого были приглашены двое понятых, в присутствии которых, с согласия ФИО10, была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> Также с ФИО10 было взято письменное объяснение по данному факту. ФИО2 и ФИО1 были доставлены в Электрогорский отдел полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», для дальнейшего разбирательства, где дали объяснение по данному факту. Мер психологического и физического воздействия со стороны сотрудников Электрогорского отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» на ФИО2 и ФИО1 не оказывалось. 13 августа 2019 года на ФИО2 и ФИО1. были составлены протоколы об административном правонарушении по ч. 3.1 ст. 18.8 «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», так как у тех отсутствовали документы, подтверждающие право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, а также последние уклонились от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания. Также в этот день состоялся суд, и по постановлению Павлово-Посадского городского суда Московской области ФИО2 и ФИО1 были признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

показаниями свидетеля ФИО5 которая в ходе дознания поясняла, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству с ней, в двухкомнатной квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО10, которая нигде не работает и злоупотребляет алкогольными напитками. Летом 2019 года, более точную дату и время она не помнит, у ФИО10 проживали двое мужчин-иностранных граждан азиатской внешности, имен и фамилий которых она не знает. Данные граждане каждый день уходили утром из квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а вечером возвращались обратно с пакетами, в которых находятся продукты питания. На каких условиях данные граждане проживали в квартире ФИО10, она не знает. (л.д. 36-37 том № 1);

показаниями свидетеля ФИО4 который в судебном заседании пояснил, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; а проживает по адресу: 

<

адрес> По соседству с ним, в комнате № коммунальной квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проживал ФИО6, который нигде не работал и злоупотреблял спиртными напитками. Он с точностью может сказать, что у ФИО11 с зимы по весну 2019 года, более точный период времени он не помнит, по вышеуказанному адресу проживал один мужчина-иностранный гражданин азиатской внешности, которого звали ФИО1. Он знает, что ФИО6 должным образом оформил иностранному гражданину регистрацию на территории Российской Федерации, после чего тот проживал в комнате ФИО6 безвозмездно, но с условием, что ФИО1 сделает небольшой косметический ремонт. В конце апреля 2019 года ФИО6 умер;

показаниями свидетеля ФИО7 который в ходе дознания пояснял, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; а примерно с 2011 года, более точное время он не помнит, он проживает по адресу: 

<

адрес> С середины марта 2019 года по начало июня 2019 года, по адресу его регистрации: 

<

адрес>, проживал один мужчина-гражданин Республики Таджикистан, которого звали ФИО2. Данного иностранного гражданина он зарегистрировал должным образом в Муниципальном Бюджетном Учреждении «многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Электрогорск», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу своей регистрации, оформив иностранному гражданину регистрацию на территории Российской Федерации, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. После чего ФИО2 проживал у него в квартире безвозмездно, но за помощь в косметическом ремонте квартиры. По окончанию регистрации, ФИО2 съехал из его квартиры, более он с ФИО2 не встречался. (л.д. 46-47 том № 1);

показаниями свидетеля ФИО1 который в ходе дознания пояснял, что является гражданином Республики Таджикистан, русским языком владеет, умеет читать и писать, но не в совершенстве, поэтому нуждается в услугах переводчика. К уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; а проживает по адресу: 

<

адрес>. На территорию Российской Федерации он приезжает периодически, с целью заработка. Последний раз на территорию России он приехал 22 февраля 2019 года в г. Москва на автобусе. При пересечении границы, на контрольно-пропускном пункте «Маштаково», Ему была выдана миграционная карта серии 5318 № 2631152 на его имя, в которой ФИО1 указал цель визита-работа. По приезду на территорию Российской Федерации, он сразу направился в г.о. Электрогорск Московской области, так как ранее там проживал и подрабатывал на разных строительных объектах по частному найму. 24 февраля 2019 года, по совету земляков, он познакомился с ФИО6, который согласился временно зарегистрировать его в своей квартире за 2000 рублей, а также предоставить ему место для проживания. Так 24 февраля 2019 года, точное время он не помнит, находясь у здания Муниципального Бюджетного Учреждения «многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Электрогорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он передал ФИО6 свои документы, а именно: паспорт и миграционную карту, оформленные на его имя, а также денежные средства в размере 2000 рублей, за последующее оформление временной регистрации. После чего ФИО6 проследовал в здание Муниципального Бюджетного Учреждения «многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Электрогорск», расположенное по адресу: 

<

адрес>, а он остался ждать на улице. Через некоторое время, ФИО6 выйдя из вышеуказанного здания, передал ему документы на его имя: паспорт, миграционную карту, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в которой был проставлен оттиск Муниципального Бюджетного Учреждения «многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Электрогорск», согласно которому, он был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> а принимающей стороной был указан ФИО6 После того, как ФИО6 должным образом оформил ему регистрацию на территории Российской Федерации, он проживал в квартире ФИО6 безвозмездно, но с условием, что он сделает небольшой косметический ремонт. По вышеуказанному адресу он проживал до окончания регистрации. После истечения срока пребывания в Российской Федерации, а именно: после 21 мая 2019 года он из России не выезжал, срок пребывания в Российской Федерации он не продлевал, и по настоящее время находится в Российской Федерации без регистрации и миграционного учета. Выехать в установленное законом время он не мог, так как у него не было для этого денежных средств. О том, что он не имеет права пребывать в Российской Федерации без регистрации и миграционного учета по месту пребывания, он знал. В конце мая 2019 года, он познакомился с гражданкой ФИО12. В ходе их общения, он пояснил, что у него проблемы с жильем, так как у него закончилась временная регистрация на территории Российской Федерации, и, в связи с трудным материальным положением, он не смог оформить себе новую регистрацию на территории Российской Федерации. Он также пояснил, что не хочет уезжать за территорию России, а хочет остаться здесь жить и работать, в связи с чем, ищет место для проживания, на территории г.о. Электрогорск Московской области. Войдя в его положение, ФИО10 предложила ему место для проживания в своей двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе. Он снова пояснил, что у него нет временной регистрации на территории Российской Федерации, и что он находится на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства. Но ФИО10 сказала, что ничего страшного в этом нет. Тогда он согласился на условия ФИО10 После чего в тот же день он, вместе со своими личными вещами: одеждой, обувью, средствами гигиены, пришел в принадлежащую ФИО10 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 встретила его, проводила в квартиру, показала, спальное место в одной из комнат, а также пояснила ему, что он может здесь проживать и хранить свои вещи, при этом, ФИО10 предоставила ему спальные принадлежности: подушку, матрац, одеяло. Также ФИО10 показала ванную комнату с санузлом, кухню, где можно готовить еду. С этого дня он стал проживать в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, денег за проживание он не платил. В начале июня 2019 года, ФИО10 привела в вышеуказанную квартиру ранее ему 

неизвестного гражданина Республики Таджикистан-ФИО2 у которого, как оказалось, так же как и у него, были проблемы с жильем, так как у ФИО2 закончилась временная регистрация на территории Российской Федерации, и, в связи с трудным материальным положением, ФИО2 не смог оформить себе новую регистрацию на территории Российской Федерации. ФИО2 также пояснил, что не хочет уезжать за территорию России, а хочет остаться здесь жить и работать, в связи с чем, искал место для проживания, на территории 

<

данные изъяты> ФИО10, также как и ему, решила помочь ФИО2 на безвозмездной основе пустила жить в свою квартиру. ФИО10 показала ФИО2 место для проживания в своей двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13 пришел вместе со своими личными вещами: одеждой, обувью, средствами гигиены. ФИО10 проводила того в квартиру, показала, спальное место в одной из комнат, а также пояснила ФИО2 что тот может здесь проживать и хранить свои вещи, при этом, ФИО10 предоставила ФИО2 спальные принадлежности: подушку, матрац, одеяло. Также ФИО10 показала ФИО2 ванную комнату с санузлом, кухню, где можно готовить еду. С этого дня, ФИО2 стал проживать в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 13 августа 2019 года около 07 часов 40 минут, когда он, ФИО10 и ФИО2 находились дома по вышеуказанному адресу, в дверь квартиры постучали. ФИО10 открыла дверь, там были сотрудники полиции в форменном обмундировании со всеми знаками отличия, которые пояснили, что проводят профилактический обход административного участка. ФИО10 впустила сотрудников полиции в свою квартиру и те попросили у них предоставить документы, удостоверяющие личность. Он и ФИО2 предоставили для проверки свои паспорта, миграционные карты, а также отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с просроченной, недействительной регистрацией. После проверки документов, сотрудники полиции пояснили, что он и ФИО2 находятся на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства, так как уклонились от выезда из России по окончанию разрешенного срока пребывания на территории Российской Федерации. Он и ФИО2 пояснили, что проживают в данной квартире по вышеуказанному адресу с согласия ФИО10, которой сразу пояснили, что у них закончилась временная регистрация на территории Российской Федерации, и, в связи с трудным материальным положением, они не смогли оформить себе новую регистрацию на территории Российской Федерации. После чего, сотрудниками полиции были приглашены двое неизвестных ему граждан– понятых, в присутствии которых, с согласия ФИО10, была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО2 были доставлены в Электрогорский отдел полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства, где дали объяснение по данному факту. Мер психологического и физического воздействия со стороны сотрудников Электрогорского отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» на него и ФИО2 не оказывалось. 13 августа 2019 года на него и ФИО2 были составлены протоколы об административном правонарушении по ч. 3.1 ст. 18.8 «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», так как у них отсутствовали документы, подтверждающие право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, а также они уклонились от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания. Также в этот день состоялся суд, по постановлению которого он и ФИО2 были признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях». (л.д. 64-69 том № 1);

показаниями свидетеля ФИО2 который в ходе дознания пояснял, что он является гражданином Республики Таджикистан, русским языком владеет, умеет читать и писать, но не в совершенстве, поэтому нуждается в услугах переводчика. К уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; а проживает по адресу: 

<

адрес>. На территорию Российской Федерации он приезжает периодически, с целью заработка. Последний раз на территорию России он приехал 07 марта 2019 года в г. Москва на автобусе. При пересечении границы, на контрольно-пропускном пункте «Маштаково», ему была выдана миграционная карта серии 5318 № 1238860 на его имя, в которой он указал цель визита-частный. По приезду на территорию Российской Федерации, он сразу направился в г.о. Электрогорск Московской области, так как ранее там проживал и подрабатывал на разных строительных объектах по частному найму. 11 марта 2019 года, по совету земляков, он пришел к зданию Муниципального Бюджетного Учреждения «многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Электрогорск», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где можно найти граждан Российской Федерации, которые за денежное вознаграждение, оформят временную регистрацию и предоставят жилье. Когда он подошел к вышеуказанному зданию, то увидел, что там стоит ранее ему неизвестный мужчина славянской внешности, который подошел к нему и поинтересовался, не нужна ли ему временная регистрация. Он пояснил, что ему нужна временная регистрация, а также место для проживания. Мужчина сказал, что может оформить временную регистрацию в своей квартире за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, а также предоставить ему место для проживания без оплаты, но за помощь в косметическом ремонте квартиры. Так 11 марта 2019 года, находясь у здания Муниципального Бюджетного Учреждения «многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Электрогорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он передал мужчине, которого, как оказалось, зовут ФИО7, свои документы, а именно: паспорт и миграционную карту, оформленные на его имя, а также денежные средства в размере 2000 рублей, за последующее оформление ему временной регистрации. После чего ФИО14 проследовал в здание Муниципального Бюджетного Учреждения «многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Электрогорск», расположенное по адресу: 

<

адрес>, а он остался ждать на улице. Через некоторое время, ФИО7 выйдя из вышеуказанного здания, передал ему документы на его имя: паспорт, миграционную карту, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в которой был проставлен оттиск Муниципального Бюджетного Учреждения «многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Электрогорск», согласно которому, он был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> а принимающей стороной был указан ФИО7 После того, как ФИО7 должным образом оформил ему регистрацию на территории Российской Федерации, он проживал в квартире ФИО7 безвозмездно, но с условием, что он сделает небольшой косметический ремонт. По вышеуказанному адресу он проживал до окончания регистрации. После истечения срока пребывания в Российской Федерации, а именно после 04 июня 2019 года он из России не выезжал, срок пребывания в Российской Федерации он не продлевал, и по настоящее время находится в Российской Федерации без регистрации и миграционного учета. Выехать в установленное законом время он не мог, так как у него не было для этого денежных средств. О том, что он не имеет права пребывать в Российской Федерации без регистрации и миграционного учета по месту пребывания, он знал. В начале июня 2019 года, он познакомился с гражданкой России- ФИО10. В ходе их общения, он пояснил, что у него проблемы с жильем, так как закончилась временная регистрация на территории Российской Федерации, и, в связи с трудным материальным положением, он не смог оформить себе новую регистрацию на территории Российской Федерации. Он также пояснил, что не хочет уезжать за территорию России, а хочет остаться здесь жить и работать, в связи с чем, ищет место для проживания, на территории г.о. Электрогорск Московской области. Войдя в его положение, ФИО10 предложила ему место для проживания в своей двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на безвозмездной основе. Он снова пояснил, что у него нет временной регистрации на территории Российской Федерации, и что он находится на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства. Но ФИО10 сказала, что ничего страшного в этом нет, пояснив, что у последней уже проживает один гражданин Республики Таджикистан, у которого также как и у него нет регистрации на территории Российской Федерации. Тогда он согласился на условия ФИО10 После чего в тот же день он вместе со своими личными вещами: одеждой, обувью, средствами гигиены, пришел в принадлежащую ФИО10 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 его встретила, проводила в квартиру, познакомила с ФИО1, который проживал у ФИО10, показала, спальное место в одной из комнат, а также пояснила ему, что он может здесь проживать и хранить свои вещи, при этом, ФИО10 предоставила ему спальные принадлежности: подушку, матрац, одеяло. Также ФИО10 показала ему ванную комнату с санузлом, кухню, где можно готовить еду. С этого дня он стал проживать в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, денег за проживание он не платил. 13 августа 2019 года около 07 часов 40 минут, когда он, ФИО10 и ФИО1 находились дома по вышеуказанному адресу, в дверь квартиры постучали. ФИО10 открыла дверь, там были сотрудники полиции в форменном обмундировании со всеми знаками отличия, которые пояснили, что проводят профилактический обход административного участка. ФИО10 впустила сотрудников полиции в свою квартиру и те попросили у них предоставить документы, удостоверяющие личность. Он и ФИО1 предоставили для проверки свои паспорта, миграционные карты, а также отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с просроченной, недействительной регистрацией. После проверки документов, сотрудники полиции пояснили, что он и ФИО1 находятся на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства, так как уклонились от выезда из России по окончанию разрешенного срока пребывания на территории Российской Федерации. Он и ФИО1 пояснили, что проживают в данной квартире по вышеуказанному адресу с согласия ФИО10, которой сразу пояснили, что у них закончилась временная регистрация на территории Российской Федерации, и, в связи с трудным материальным положением, они не смогли оформить себе новую регистрацию на территории Российской Федерации. После чего, сотрудниками полиции были приглашены двое неизвестных ему граждан– понятых, в присутствии которых, с согласия ФИО10, была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО1 были доставлены в Электрогорский отдел полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства, где дали объяснение по данному факту. Мер психологического и физического воздействия со стороны сотрудников Электрогорского отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» на него и ФИО1 не оказывалось. 13 августа 2019 года на него и ФИО1 были составлены протоколы об административном правонарушении по ч. 3.1 ст. 18.8 «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», так как у них отсутствовали документы, подтверждающие право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, а также они уклонились от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания. Также в этот день состоялся суд, по постановлению которого он и ФИО1. были признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях». (л.д. 72-77 том № 1).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, согласия всех участников процесса, огласил показания свидетелей: ФИО5 ФИО7 ФИО1 ФИО2 в связи с их неявкой в судебное заседание.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 13 августа 2019 года участкового уполномоченного Электрогорского отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» старшего лейтенанта полиции ФИО3 согласно которого в действиях гр. ФИО10 усматривается состав преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч. 1 УК РФ, то есть фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. (л.д. 5 том № 1);

протоколом осмотра места происшествия от 13 августа 2019 года, согласно которого был произведен осмотр квартиры № 12, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был подтвержден факт проживания по данному адресу граждан Республики Таджикистан ФИО1 и ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. (л.д. 6-8 том № 1);

фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 13 августа 2019 года. (л.д. 9-12 том № 1);

постановлением Павлово-Посадского городского суда Московской области от 13 августа 2019 года, согласно которого гражданин Республики Таджикистан ФИО1 был привлечен в административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, с административным выдворением за пределы Российской Федерации, путем самостоятельного контролируемого выезда за пределы Российской Федерации. (л.д. 16 том № 1);

постановлением Павлово-Посадского городского суда Московской области от 13 августа 2019 года, согласно которого гражданин Республики Таджикистан ФИО2 был привлечен в административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, с административным выдворением за пределы Российской Федерации, путем самостоятельного контролируемого выезда за пределы Российской Федерации. (л.д. 24 том № 1);

федеральным законом РФ № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». (л.д. 81-98 том № 1);

федеральным законом РФ № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». 

(л.д. 99-184 том № 1);

распечаткой ЦБДУИГ на имя ФИО1 согласно которой он с 21.05.2019 года по настоящее время не стоит на миграционном учете по месту пребывания, законных оснований нахождения на территории Российской Федерации не имеет. (л.д. 185-187 том № 1);

распечаткой ЦБДУИГ на имя ФИО2 согласно которой он с 04.06.2019 года по настоящее время не стоит на миграционном учете по месту пребывания, законных оснований нахождения на территории Российской Федерации не имеет. (л.д. 188-189 том № 1).

Подсудимая ФИО10 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Суд огласил ее показания, данные в ходе дознания, в которых она поясняла, что она родилась в 

<

...>, с детства зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, в двухкомнатной квартире. Она никогда не выходила замуж и фамилию не меняла. У нее на иждивении есть несовершеннолетняя дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая с ней не проживает. Она постоянно нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. В конце мая 2019 года, более точную дату она не помнит, она познакомилась с гражданином Республики Таджикистан ФИО1. В ходе их общения, ФИО1 пояснил, что у того проблемы с жильем, так как у ФИО1. закончилась временная регистрация на территории Российской Федерации, и, в связи с трудным материальным положением, ФИО1 не смог оформить себе новую регистрацию на территории Российской Федерации. ФИО1 также пояснил, что не хочет уезжать за территорию России, а хочет остаться здесь жить и работать, в связи с чем, ищет место для проживания, на территории г.о. Электрогорск Московской области. Ей стало жалко ФИО1 и, 

несмотря на проблемы с документами ФИО1 она решила помочь иностранному гражданину, незаконно находящемуся на территории России, и предложила ФИО1 место для проживания в своей двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> на безвозмездной основе. ФИО1 снова пояснил, что у последнего нет временной регистрации на территории Российской Федерации, и что тот находится на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства. Но ее это не остановило, и она сказала, что ничего страшного в этом нет. Тогда ФИО1 согласился на ее условия. После чего в тот же день ФИО1 вместе со своими личными вещами: одеждой, обувью, средствами гигиены, пришел к ней в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Она встретила ФИО1 проводила в квартиру, показала, спальное место в одной из комнат, а также пояснила ФИО1 что тот может здесь проживать и хранить свои вещи, при этом, она предоставила ФИО1 спальные принадлежности: подушку, матрац, одеяло. Также она показала ФИО15 ванную комнату с санузлом, кухню, где можно готовить еду. С этого дня, ФИО1 стал проживать в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она понимала, что ФИО1 иностранный гражданин, который находится на территории Российской Федерации нелегально и незаконно, так как ФИО1 должен был покинуть Россию по истечению временной регистрации, но не сделал этого, то есть у ФИО1 отсутствует оформленная надлежащим образом действующая временная регистрация на территории Российской Федерации. Аналогичным образом, в начале июня 2019 года, более точную дату и время, она не помнит, она познакомилась с гражданином Республики Таджикистан ФИО2. В ходе их общения, ФИО2 пояснил, что у того проблемы с жильем, так как у ФИО2 закончилась временная регистрация на территории Российской Федерации, и, в связи с трудным материальным положением, ФИО2 не смог оформить себе новую регистрацию на территории Российской Федерации. ФИО2 также пояснил, что не хочет уезжать за территорию России, а хочет остаться здесь жить и работать, в связи с чем, ищет место для проживания, на территории г.о. Электрогорск Московской области. Ей стало жалко ФИО2 и, несмотря на проблемы с документами ФИО2 она решила помочь иностранному гражданину, незаконно находящемуся на территории России, и предложила ФИО2 место для проживания в своей двухкомнатной квартире, расположенной по адресу

<

адрес>, на безвозмездной основе. ФИО2 снова пояснил, что у последнего нет временной регистрации на территории Российской Федерации, и что тот находится на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства. Но ее это не остановило, и она сказала, что ничего страшного в этом нет, пояснив, что у нее уже проживает один гражданин Республики Таджикистан, у которого также как и у ФИО2 нет регистрации на территории Российской Федерации. Тогда ФИО2 согласился на ее условия. После чего в тот же день ФИО2, вместе со своими личными вещами: одеждой, обувью, средствами гигиены, пришел к ней в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Она встретила ФИО2 проводила в квартиру, познакомила с ФИО1., показала, спальное место в одной из комнат, а также пояснила ФИО2 что тот может здесь проживать и хранить свои вещи, при этом, она предоставила ФИО2 спальные принадлежности: подушку, матрац, одеяло. Также она показала ФИО2 ванную комнату с санузлом, кухню, где можно готовить еду. С этого дня, ФИО2 стал проживать в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она понимала, что ФИО2.–иностранный гражданин, который находится на территории Российской Федерации нелегально и незаконно, так как ФИО2 должен был покинуть Россию по истечению временной регистрации, но не сделал этого, то есть у ФИО2 отсутствует оформленная надлежащим образом действующая временная регистрация на территории Российской Федерации. 13 августа 2019 года около 07 часов 40 минут, точное время она не помнит, когда она, ФИО1 и ФИО2 находились дома по вышеуказанному адресу, в дверь квартиры постучали. Она открыла дверь и увидела сотрудников полиции в форменном обмундировании со всеми знаками отличия, которые пояснили, что проводят профилактический обход административного участка. Она впустила сотрудников полиции в свою квартиру и те попросили предоставить документы, удостоверяющие личность. После проверки документов, сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 и ФИО2 находятся на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства, так как те уклонились от выезда из России по окончанию разрешенного срока пребывания на территории Российской Федерации. Она пояснила, что указанным двоим гражданам Республики Таджикистан она разрешила проживать в своей квартире по вышеуказанному адресу, хотя и знала, что те находятся на территории России незаконно. После чего, сотрудниками полиции были приглашены двое неизвестных ей граждан–понятых, в присутствии которых, с ее согласия, была осмотрена ее квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Также с нее было взято письменное объяснение по данному факту. Она знала, что ее действия по предоставлению иностранным гражданам места для проживания являются незаконными, и за организацию незаконного пребывания предусмотрена уголовная ответственность. Свою вину в организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. (л.д. 51-55 том № 1).

Таким образом, вина ФИО10 в совершении указанного преступления, доказана полно, всесторонне и объективно. Её действия суд квалифицирует по ст. 322.1 ч. 1 УК РФ.

Оценив все указанные выше доказательства в их совокупности, суд находит их законными, допустимыми, достоверными, подтверждающими виновность подсудимой в совершении вмененного ему преступления.

При вынесении обвинительного приговора по настоящему делу, суд кладет в его основу следующие доказательства: 

признательные показания подсудимой, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании; показания свидетелей обвинения, которые прямо указывали на подсудимую, как на лицо, совершившее указанное преступление, причин для оговора подсудимой они не имеют; рапорт сотрудника полиции; протокол осмотра места проишествия; постановления суда; распечатки ЦБДУИГ, и другие доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, и указанные выше.

В ходе судебного разбирательства судом бесспорно установлено, что преступление, предусмотренное ст. 322.1 ч. 1 УК РФ, было совершено подсудимой умышленно.

Анализируя действия подсудимой, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимой в совершении указанного преступления.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие её наказание.

Подсудимая на момент совершения указанного преступления была не судим, совершила преступление средней тяжести, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются;

полное признание вины; раскаяние в содеянном.

Учитывая тяжесть содеянного, данные о личности виновной, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих её наказание обстоятельств, в их совокупности, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ст. 322.1 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, и возложением на нее обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Суд постановляет исполнять приговор суда в отношении подсудимой от 8 июля 2019 года самостоятельно.

Учитывая признание вины подсудимой, суд назначает ей наказание без ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, установив ФИО10 испытательный срок в один год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление, и возложить на неё следующие обязанности: ежемесячно являться на регистрацию по месту жительства в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять без разрешения органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного своего места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО10 отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор суда в отношении ФИО10 от 8 июля 2019 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в 

течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья: Закурин И.А.